
Determinazione Dirigenziale

SETTORE POLITICHE SOCIALI
 

 

Oggetto: MISURE URGENTI DI SOLIDARIETA’ ALIMENTARE TRAMITE ASSEGNAZIONE DI 
BUONI SPESA A FAVORE DEI SOGGETTI IN CONDIZIONE DI BISOGNO A SEGUITO 
DELL’EMERGENZA DA DIFFUSIONE DA COVID-19 – NUOVO BANDO – DECRETO 
LEGISLATIVO 154 DEL 23/11/2020 PUBBLICATO IN G.U. IL 24/11/2020 

Il Dirigente

RICHIAMATA
• la dichiarazione dell’Organizzazione Mondiale della Sanità del 11/03/2020, con la quale 

l’epidemia da COVID-19 è stata valutata come “pandemia” in considerazione dei livelli di 
diffusione e gravità raggiunti a livello globale;

VISTO
• Il Decreto Legislativo n. 154 del 23/11/2020 pubblicato in Gazzetta Ufficiale il 24/11/2020 “Misure 

finanziarie urgenti connesse all'emergenza  epidemiologica  da COVID-19” riguardante la 
straordinaria necessita' ed  urgenza  di  introdurre ulteriori misure a sostegno dei settori piu' 
direttamente interessati dalle  misure  restrittive,  adottate  con  i  decreti  del  Presidente del 
Consiglio dei ministri del 24 ottobre  2020  e  del  3 novembre  2020,  nonché le  relative  ordinanze 
del  Ministro  della  salute adottate in data 4, 10, 13 e 20 novembre 2020;

• che all’art. 2 del Decreto Legislativo n. 154 del 23/11/2020 pubblicato in Gazzetta Ufficiale il 
24/11/2020 “Misure finanziarie urgenti connesse all'emergenza  epidemiologica  da COVID-19” 
stabilisce che per l’attuazione   i  comuni  applicano  la disciplina di cui alla richiamata ordinanza del 
Dipartimento di Protezione Civile n. 658 del 2020;

RICHIAMATA
• L’Ordinanza della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Protezione 

Civile n. 658 del 29 marzo 2020 avente ad oggetto “Ulteriori interventi urgenti di protezione 
civile in relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di 
patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”;

•  in particolare l’ art. 2,comma 4 della citata Ordinanza secondo cui:
“Sulla base di quanto di quanto assegnato ai sensi del presente articolo, nonché delle   donazioni di cui 

all’articolo 66 del decreto legge 17 marzo 2020, n. 18, ciascun comune è autorizzato all’acquisizione, 
in deroga al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50:

a) di buoni spesa utilizzabili per l’acquisto di generi alimentari presso gli esercizi commerciali 
contenuti nell’elenco pubblicato da ciascun comune nel proprio sito istituzionale;
b) di generi alimentari o prodotti di prima necessità.”;

• il successivo comma 6 dello stesso art. 2, secondo cui:
“L’Ufficio dei servizi sociali di ciascun Comune individua la platea dei beneficiari ed il relativo 

contributo tra i nuclei familiari più esposti agli effetti economici derivanti dall’emergenza 



epidemiologica da virus Covid-19 e tra quelli in stato di bisogno, per soddisfare le necessità 
più urgenti ed essenziali con priorità per quelli non già assegnatari di sostegno pubblico.”

  
DATO ATTO CHE:

• come previsto dal succitato DL n. 154 del 23/11/2020 e dall’Ordinanza della Presidenza del 
Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Protezione Civile n. 658 del 29 marzo 2020 , al comune di 
Salerno è stato erogato la somma di  €. 784.665,41;

CONSIDERATO
• che il Comune di Salerno nel mese di Dicembre con determinazioni Dirigenziali del Settore Politiche 

Sociali n. 5567/2020  e  5684/2020 ha provveduto all’erogazione dei residui buoni spesa riguardanti 
l’assegnazione relativa all’Ordinanza n. 658/2020  in misura proporzionale ai beneficiari del primo e 
del secondo riparto recependo quanto stabilito con delibera della Giunta Comunale n. 263 del 
30/11/2020;

• che con le seguenti Determinazioni risultano non distribuiti n. 649 carnet pari a n. 3.245 buoni 
spesa  per un valore di  €.32.450,00;

ATTESO
• che si è proceduto ad inoltrare una richiesta di offerta sul MEPA Mercato Elettronico della Pubblica 

amministrazione (RDO n. 2576019) consultando n.7 operatori economici iscritti nella categoria 
“Servizio sostitutivo di mensa tramite buoni pasto”;

• che hanno presentato offerta gli operatori economici EDENRED ITALIA SRL e DAY RISTOSERVICE SPA;
• che l'operatore economico EDENRED ITALIA SRL ha offerto il prezzo più basso con un ribasso del 

19,65%;
• che  con determinazioni del Settore Politiche sociali n. 79/2021 e  n. 413/2021 si è proceduto 

all’affidamento alla società Ticket Restaurant Edenred Srl ;
CONSTATATO

• che L'importo che il Comune di Salerno  potrà reinvestire in buoni spesa, grazie alla presenza dello 
sconto,  è pari ad €. 103.100 equivalente a n. 10.310 buoni spesa ;

• che il numero complessivo di buoni spesa acquistabili, considerano lo sconto reinvestito, presso 
l'operatore economico Edenred Italia Srl sarà pari a 88.775
CONSIDERATO

• che si è stabilito di assegnare, come nel precedente bando, carnet da n. 5 buoni spesa , ogni buono 
spesa del valore nominale di €.10;

• che non risultano distribuiti  n. 3.245 buoni spesa del precedente bando;
• che  risultano da distribuire , includendo i n. 3.245 buoni spesa residui, complessivamente nel 

seguente provvedimento n. 92.020 buoni spesa del valore nominale di €. 10,00 pari a n. 18.404 
Carnet da n. 5 buoni spesa;
ATTESO CHE

 dagli atti sopra richiamati si evince l’obiettivo primario di questa Amministrazione di  procedere con 
urgenza a fornire sostegni ai cittadini residenti nel comune di Salerno più colpiti dall’emergenza;

 si rende necessario, al fine di individuare la platea dei beneficiari di cui all’articolo 2, comma 6 della 
citata Ordinanza, procedere all’approvazione di apposito avviso pubblico recante i criteri e i 
requisiti per la concessione dei buoni spesa, unitamente allo schema di modulistica per la 
presentazione delle domande on line

 che sia corretto determinare delle misure  di accesso e  dei criteri di assegnazione basati su principi 
di equità e trasparenza destinati a soggetti in difficoltà che non riescono ad acquistare alimenti e 
beni di prima necessità;

VISTO
 L’ Avviso - Criteri di accesso al Fondo Solidarietà  – emergenza covid-19 – nuovo bando  che 

stabilisce  i criteri e le modalità di accesso al beneficio a sostegno dei cittadini residenti nel 



comune di Salerno più colpiti dall’emergenza( allegato alla presente determinazione per formarne 
parte integrante e sostanziale)

 il modello di domanda editabile di  accesso al Fondo di solidarietà comunale– emergenza Covid-19 
nuovo bando ( allegato alla presente determinazione per formarne parte integrante e sostanziale);

Dato atto che, con la firma della presente determinazione, si attesta la regolarità tecnica/amministrativa 
del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL, approvato con D.lg. N. 267/00 e s.m.i;

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa che si intendono richiamati e approvati anche se  non materialmente 
trascritti:

1. Di approvare L’ Avviso -Criteri di accesso al Fondo Solidarietà  – emergenza covid-19 – nuovo bando ” 
che stabilisce  i criteri e le modalità di accesso al beneficio a sostegno dei cittadini residenti nel 
comune di Salerno più colpiti dall’emergenza;

2. Di approvare il modello di domanda  editabile di  accesso al Fondo di solidarietà comunale– 
emergenza Covid-19 nuovo bando  che i cittadini salernitani dovranno compilare direttamente on-
line sul portale servizi on-line del comune di Salerno al seguente url: 
https://servizi.comune.salerno.it/web/home/sostegno-emergenza-covid-191 ;

3. di dare atto che la seguente determinazione non comporta impegno di spesa;
4. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio on-line e sul sito dell’Ente.
5. Di trasmettere la presente determinazione al Settore Ragioneria per gli adempimenti di 

competenza, nonché alla Segreteria Generale per l’acquisizione alla raccolta dei provvedimenti 
dell’Ente ed all’Albo Pretorio per la pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente ai 
sensi del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.  

Il Direttore
ANTONINO DI DOMENICO

https://servizi.comune.salerno.it/web/home/sostegno-emergenza-covid-191

